
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0755 a 0793/2022 – RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0755/2022, de 21/09/2022 – 1. conceder ao viúvo GERALDO NERI 
FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pela aposentada ELIANA ALOISA DE 

FREITAS FERREIRA, matrículas 2201-2/UFV e 0427743-3/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 11 de setembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
11 de setembro de 2022 (Processo SEI 23114.918102/2022-15). 
 

PORTARIA Nº 0756/2022, de 21/09/2022 – 1. conceder à viúva MARIA HELENA DA 
SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO BERNADINO DA 

SILVA, matrículas 1299-8/UFV e 0430658-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 30 de julho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de julho de 
2022 (Processo SEI 23114.916997/2022-53). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917043/2022-68, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0757/2022, de 21/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANA CAROLINA GONÇALVES REIS, matrículas 8524-3/UFV e 1549374-4/Siape, no período 
de 8 a 19 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reunião e 
apresentação de trabalho no evento JADIS IX CIED IV, na Universidade do Porto, bem 

como, visita técnica na Universidade de Coimbra e Aveiro, em Portugal, ônus UFV (1 
diária), ônus Capes/Proap (1 diária) e com ônus limitado (inscrição e passagem aérea). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o §2º do art. 32 da Resolução nº 09/2014, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.911938/2020-27, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0758/2022, de 21/09/2022 – 1. designar GABRIELA CALVI ZEIDAN, 

matrícula 131177-2/UFV, representante do Campus Florestal, como membro suplente da 
Comissão de Ética no Uso de Animais da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 
0768/2019, de 02/07/2019, em substituição a CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO, 

matrícula 11721-8/UFV; 2. designar EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
2 

 

representante do Campus Florestal, como membro efetivo da referida Comissão; 3. 

manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917504/2022-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0759/2022, de 22/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 9 a 

14 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar do "Fourth Standing 
Committee on Services for Agriculture Meeting" na World Meteorological Organization, em 
Genebra, Suíça, ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.918437/2022-33, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0760/2022, de 22/09/2022 – designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 

SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 3 a 17 de 

outubro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.915370/2022-85, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0761/2022, de 23/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e 1805771-6/Siape, no período de 
27 de setembro a 8 de outubro de 2022, trânsito incluso, para realizar visita técnica e 

participar de reuniões no Instituto Erikson e na City College of New York, em Chicago, 
Illinois, Estados Unidos, com ônus UFV (uma diária), com ônus Capes/Proap (uma diária) 

e ônus limitado (passagem aérea). 
 

PORTARIA Nº 0762/2022, de 23/09/2022 – CANCELADA. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.918650/2022-45, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0763/2022, de 26/09/2022 – 1. exonerar, MEHRAN SABETI, 
matrículas 10602-X/UFV e 1522212-1/Siape, da função comissionada de Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Matemática, FUC-001, do Campus UFV – Florestal; 2. designar 
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrículas 10184-2/UFV e 1581659-4/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
3 

 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917951/2022-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0764/2022, de 26/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrículas 13218-X/UFV e 1293461-3/Siape, no período 

de 15 a 22 de outubro de 2022, trânsito incluso, para participar, com apresentação de 
trabalho, do "XIX Encuentro Nacional, XIV Internacional de Investigadores en Educación 
Física – V Encuentro Nacional de Extensión”, na Universidad de la República Uruguay, em 

Montevideo, Uruguai, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.918674/2022-02, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0765/2022, de 26/09/2022 – designar os servidores abaixo 

relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para 
provimento do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, conforme disposto no 

Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução 
Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da 
Economia; no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na 

Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017: 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Lícia Felix de Andrade 7539-6 

Israel Rosa da Silva - Representante da Cista 11828-1 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.916510/2022-32, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0766/2022, de 26/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

RODRIGO FORTES DA SILVA, matrículas 12875-9/UFV e 1935986-4/Siape, no período de 
6 a 20 de novembro de 2022, trânsito incluso, para realizar visita técnica à Universidade 
de Murcia, em Murcia, Espanha, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.918548/2022-40, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0767/2022, de 27/09/2022 – 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO 
LÉLIS DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado LAURINDO DA SILVA, 

matrículas 6568-4/UFV e 0429963-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 
de setembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de setembro de 
2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
4 

 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.913921/2022-76, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0768/2022, de 27/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
RICARDO SEITI YAMATOGI, matrículas 12127-4/UFV e 2270046-6/Siape, no período de 5 
de novembro de 2022 a 4 de novembro de 2023, trânsito incluso, para realizar o pós-

doutorado na área de Medicina Veterinária Preventiva, na Universidade da Flórida, Estados 
Unidos, com ônus Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.916707/2022-71, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0769/2022, de 27/09/2022 – 1. retificar a Portaria nº 0716/2022, de 
02/09/2022, onde se lê “nos períodos de 13 a 16 e 19 a 21 de setembro de 2022”, leia-se 
“no período de 13 a 16 de setembro de 2022”; 2. manter inalteradas as demais 

disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.918266/2022-42, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0770/2022, de 27/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
JOYCE CORRENA CARLO, matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, no período de 22 a 

26 de novembro de 2022, trânsito incluso, para participar do evento "Passive Low Energy 
Architecture Conference - PLEA 2022", na Pontifícia Universidad Católica de Chile, em 
Santiago, Chile, com ônus limitado (passagem aérea e inscrição) e ônus Capes/Proap (três 

diárias). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.918312/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0771/2022, de 27/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
TIAGO AUGUSTO DA CUNHA, matrículas 11989-X/UFV e 2222585-7/Siape, no período de 
5 a 10 de dezembro de 2022, trânsito incluso, para participar do X Congresso da 

Associação Latino-americana de População, em Valparaíso, Chile, com ônus limitado 
(passagem aérea e inscrição) e ônus Capes/Proap (duas diárias). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.918807/2022-32, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0772/2022, de 28/09/2022 – designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA 
ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para substituir JOSÉ 
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 1º de outubro a 5 de 
novembro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
5 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.918935/2022-86, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0773/2022, de 28/09/2022 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 9 a 16 de outubro de 2022, por 
motivo de afastamento do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.918910/2022-82, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0774/2022, de 28/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, Diretor de Relações Internacionais, matrículas 6942-6/UFV 

e 0431203-4/Siape, no período de 9 a 16 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para 
realizar visita técnica na Universidade de Lille e do evento internacional promovido pela 

Universidade Savoie Mont Blanc, França, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0775/2022, de 29/09/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCIO DRUMONT DA SILVA 

CASTRO, matrículas 9933-3/UFV e 0430300-1/Siape, ocupante da vaga nº 338699 do 
cargo de Açougueiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.913990/2022-80). 
 

PORTARIA Nº 0776/2022, de 29/09/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EXPEDITO JOSE GAMA FARIA, 

matrículas 6329-0/UFV e 0429781-7/Siape, ocupante da vaga nº 338200 do cargo de 
Desenhista Técnico/especialidade, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.917457/2022-97). 
 
PORTARIA Nº 0777/2022, de 29/09/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a REGINA CÉLIA SANTOS 
MENDONÇA, matrículas 7078-5/UFV e 0431331-6/Siape, ocupante da vaga nº 339433 do 

cargo de Professor Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 
doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, 
correspondente a 4/10 (quatro décimos) da função gratificada FG – 1; 2. declarar vago o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
6 

 

referido cargo (Processo SEI 23114.914541/2022-59). 

 
PORTARIA Nº 0778/2022, de 29/09/2022 – 1. conceder à viúva CARMEN FERREIRA 

DOS SANTOS E SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado DJAIR PEREIRA 
DA SILVA, matrículas 4212-9/UFV e 0430806-1/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 20 de setembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 20 de 

setembro de 2022 (Processo SEI 23114.918641/2022-54). 
 
PORTARIA Nº 0779/2022, de 29/09/2022 – 1. exonerar, a pedido, MARCINA AMÁLIA 

NUNES MOREIRA, matrículas 10322-5/UFV e 2345089-7/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, FUC-001, do Campus UFV-Florestal; 

2. designar a Professora KARLA TRIGUEIRO, matrículas 12269-6/UFV e 1760076-9/Siape, 
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.918104/2022-12). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0780/2022, de 29/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

EDUARDO BASILIO DE OLIVEIRA, matrículas 10329-2/UFV e 1805446-6/Siape, no período 
de 16 a 27 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica às IES 

francesas parceiras AgroParisTech e ENSAIA, em Paris e Nancy, França, com ônus Capes 
(diárias e passagem aérea) (Processo SEI 23114.918258/2022-04). 
 

PORTARIA Nº 0781/2022, de 29/09/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ELISA SIALINO MULLER, matrículas 10576-7/UFV e 1867802-8/Siape, no período de 9 a 

17 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar do 
evento internacional promovido pela Universidade Savoie Mont Blanc, França, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.919143/2022-29). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0782/2022, de 29/09/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JUGURTA LISBOA FILHO, matrículas 
6537-4/UFV e 0429938-1/Siape, ocupante da vaga nº 339433 do cargo de Professor 

Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §2º, 

I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.918701/2022-39). 

 
PORTARIA Nº 0783/2022, de 03/10/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a DIVINA MARIA DE SOUSA LEITE 

VALENTE, matrículas 6877-2/UFV e 0431144-5/Siape, ocupante da vaga nº 339261 do 
cargo de Servente De Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
7 

 

13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.918502/2022-21). 

 
PORTARIA Nº 0784/2022, de 03/10/2022 – designar o Procurador Federal NATAN DE 

OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir MARCELO 
DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de direção de 
Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Viçosa, 

no período de 10 a 22 de outubro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.919369/2022-20). 

 
PORTARIA Nº 0785/2022, de 03/10/2022 – 1. conceder à viúva MARIA CUSTÓDIA 
RIGUEIRA MEDINA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado PEDRO MADALENA 

MEDINA, matrículas 3109-7/UFV e 0428116-3/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 26 de setembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 26 de 
setembro de 2022 (Processo SEI 23114.919133/2022-93). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.919118/2022-45, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0786/2022, de 04/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, no 
período de 10 a 24 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na 

Universidade de La Rochelle e participar do Projeto Internacional BALNEOMAR – Produção 
dos Espaços Balneários, em La Rochelle, França, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0787/2022, de 05/10/2022 – 1. destituir, a pedido, os membros 

abaixo do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela 
Portaria no 0479/2022, de 28/06/2022 (Processo SEI 23114.912012/2020-59): 

 

Nome Matrícula UFV Membro 

Rita de Cássia Gonçalves Alfenas 7583-3 Efetivo 

Andréia Patrícia Gomes 10032-3 Efetivo 

Luiz Alexandre Peternelli 6781-4 Suplente 

Priscila Ribeiro Dorella 11073-6 Suplente 

Luciano Rodrigues Costa 11410-3 Suplente 

 

2. alterar as funções dos membros representantes dos usuários, Lilian Aparecida Gomes 
de Souza e Wanderléia Rodrigues Santana, que passam a ser suplentes da referida 

comissão; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 
PORTARIA Nº 0788/2022, de 06/10/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0599/2022, de 

02/08/2022, que passa a ser nos períodos de 02 a 14/08/2022, 16/08/2022 a 09/12/2022 
e 29/12/2022 a 28/01/2023, a substituição da Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do 

Campus Rio Paranaíba; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
8 

 

23114.913741/2022-94). 
 

PORTARIA Nº 0789/2022, de 06/10/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SHEILA MARIA DOULA, matrículas 

7974-X/UFV e 2308325-8/Siape, ocupante da vaga nº 339123 do cargo de Professor 
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 

termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.914482/2022-19). 
 

PORTARIA Nº 0790/2022, de 06/10/2022 – revogar a Portaria nº 0526/2022, de 
08/07/2022, publicada no DOU de 11/07/2022, Seção 2, p. 129, que trata da autorização 

de afastamento do País de EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrículas 7744-5/UFV 
e 2152434-6/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 

23114.911233/2022-71). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917805/2022-26, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0791/2022, de 07/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES, matrículas 12913-5/UFV e 3154280-1/Siape, no 
período de 14 de novembro de 2022 a 13 de novembro de 2023, incluindo o trânsito, para 

realizar o pós-doutorado na área de Biogeoquímica, na Universidade de Santiago de 
Compostela, Espanha, com ônus Capes/Print. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o §2º do art. 32 da Resolução nº 09/2014, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.911938/2020-27, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0792/2022, de 07/10/2022 – 1. designar JANSLLER LUIZ GENOVA, 

matrícula 13203-9/UFV, como membro suplente da Comissão de Ética no Uso de Animais 
da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 0768/2019, de 02/07/2019, em 

substituição a Cláudia Batista Sampaio, matrícula 10708-5/UFV; 2. manter inalteradas as 
demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0793/2022, de 07/10/2022 – 1. tornar sem efeito a nomeação de ANA 

ANGÉLICA ALVES FERREIRA, nomeado pela Portaria nº 721/2022, de 06/09/2022, 
publicada no DOU de 08/09/2022; 2. nomear, em caráter efetivo, TATIANE DE JESUS 
FERNANDES, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/10/2022) 

 
9 

 

DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação 

D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 336685. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

